
 
 

 

Comune di Isnello 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

COPIA 
 

SERVIZIO AA.GG. E LEGALI 

 

MESSI COMUNALI 
 

 

DETERMINAZIONE n. 167 del 03-06-2016 

DEL REGISTRO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE n. 94 del 03-06-2016 

DEL SERVIZIO 
 

 
 

OGGETTO: 

Incarico di collaborazione al Dott. Angelo Cantoni per la ricognizione, 
ricerca e individuazione delle possibili fonti di finanziamento pubblico, 
con particolare riferimento ai Fondi SIE (Strutturali e di Investimento 
Europei) per il periodo di programmazione 2014-2020 di possibile 
interesse per le attività direttamente ed indirettamente connesse al 
"Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche  GAL Hassin - 
Isnello". Impegno spesa. 

 

CIG:  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- l’INAF, a seguito del D.M. 10 agosto 2015, n. 599, ha ricevuto dal Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca (MIUR) un finanziamento di € 500.000,00 da destinare alle attività di 

ricerca, di divulgazione e didattica delle scienze astronomiche del Centro per la Ricerca, la 

Divulgazione e la Didattica delle Scienze Astronomiche - Isnello (denominato PAM - Parco 

Astronomico delle Madonie); 



 

- in data 5.02.2016 è stata stipulata apposita Convenzione tra il Comune di Isnello e l'INAF, con la 

quale l’Istituto Nazionale di Astrofisica affida l'attuazione della Convenzione stessa, per gli aspetti 

tecnici e operativi, all'Osservatorio Astronomico di Palermo - sua struttura territoriale di ricerca - nella 

persona del Direttore pro tempore che "... disporrà in merito alle modalità di utilizzo dei predetti fondi 

anche in accordo con il Comune, nelle more della costituzione della citata Fondazione a cui è 

demandata la gestione del PAM" (art. 3 della Convenzione); 

 

    Visto il punto 7.1 dell'allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, il quale individua tra i servizi per conto 

terzi le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti, anche non aventi personalità giuridica; 

 

    Richiamata la deliberazione di  Giunta Comunale n. 39 dell'11.05.2016, esecutiva, ad oggetto: 

"Contributo MIUR da destinare al Centro per la Ricerca, la Divulgazione e la Didattica delle Scienze 

Astronomiche di Isnello. Riformulazione utilizzo delle somme assegnate per spese generali", con la 

quale si approvava la riformulazione del prospetto delle spese generali, con riferimento alla nota prot. 

n. 3255 dell'11.05.2016 inviata alla dott.ssa Giuseppina Micela - Direttore INAF - Osservatorio 

Astronomico di Palermo; 

 

    Dato atto che la superiore riformulazione delle spese generali di che trattasi prevede il 

conferimento di apposito incarico ad un professionista per la ricognizione, ricerca e individuazione 

delle possibili fonti di finanziamento pubblico con particolare riferimento ai Fondi SIE (Strutturali e di 

Investimento Europei) per il periodo di programmazione 2014-2020 di possibile interesse per le attività 

direttamente ed indirettamente connesse al "Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche GAL 

Hassin" di Isnello; 

    Dato atto che la spesa prevista, per ani due, per l'incarico di cui sopra ammonta ad € 10.000,00; 

 

  Ritenuto opportuno, su indirizzo dell'Amministrazione comunale, avvalersi di una professionalità 

idonea al fine di conseguire le finalità previste nel prospetto delle spese generali sopra richiamato; 

 

 Considerato che l’elemento fondante la sana gestione finanziaria delle risorse pubbliche è 

rappresentato dal rispetto del principio dell’autosufficienza dell’organizzazione amministrativa, che si 

concretizza nel non esternalizzare servizi laddove questi siano oggettivamente praticabili mediante le 

risorse interne dell’ente e quindi di rivolgersi all’esterno ove ciò sia ragionevolmente opportuno; 

    Dato atto dell'impossibilità per l'Amministrazione di reperire all'interno della propria 

organizzazione la figura professionale idonea allo svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico, 

considerata la loro specificità; 

    Considerato che trattasi di prestazione altamente qualificata; 

    Considerato che l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 prevede che per esigenze cui non possono far fronte 

con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di 

legittimità:  



a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente 

con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;  

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al suo interno;  

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione. 

 

    Considerato, altresì, che la disposizione normativa costituisce principio generale e che gli Enti 

Locali attraverso il regolamento di cui all'articolo 110, comma 6, del testo unico di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si devono adeguare ai principi ivi indicati; 

    Richiamato l’art.5 del Regolamento relativo agli incarichi esterni di collaborazione, studio, ricerca 

e consulenza (incluso nel Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 

con delibera di Giunta Municipale n.23 del 26.03.2013) in cui si prevede che per esigenze cui non è 

possibile far fronte con personale in servizio possono essere conferiti incarichi individuali, con contratti 

di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria; 

    Richiamato l’art.8 del predetto Regolamento che prevede la possibilità di conferire incarichi 

professionali senza esperimento di procedure comparative in casi di particolare urgenza, quando 

scadenze temporali ravvicinate non consentano l’utile e tempestivo esperimento di procedure 

comparative di selezione (lett. b) e per attività comportanti prestazioni di natura artistica o culturale non 

comparabili, in quanto strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera o a sue particolari 

interpretazioni o elaborazioni (lett. d); 

    Ritenuto che sussistano i presupposti per conferire l’incarico in oggetto a professionista esterno 

all’Ente, nei modi e nei termini di cui sopra, attesa l’urgenza di provvedere e la natura culturale non 

comparabile della prestazione, in quanto strettamente connessa alla abilità del prestatore d’opera; 

    Rilevato che l'art. 46, co. 2, del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 12 ha riscritto il comma 55 

dell'art. 3 della Legge 24 dicembre 2007 n. 244 nel senso che "gli Enti locali possono stipulare contratti 

di collaborazione autonoma indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento 

all'attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi 

dell'art. 42, co. 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267";  

    Rilevato che l’art. 3, comma 56, della legge 244/2007 stabilisce che “il limite massimo della spesa 

annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali”; 

    Dato atto che il Bilancio di previsione 2015/2017 approvato con delibera consiliare n. 32 del 

30/07/2015 prevede le necessarie previsioni di spesa per l'argomento di che trattasi; 

 

    Visto il curriculum vitae pervenuto da parte del Dott. Angelo Cantoni, nato a Palermo il 31.05.1958 

e ivi residente in Via Regina Margherita, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, da cui si evince che trattasi di professionista che ha svolto numerosi e importanti incarichi 



su temi e campi di intervento con particolare riferimento ai campi della pianificazione territoriale, della 

programmazione dello sviluppo e della stima di compatibilità ambientale di grandi opere pubbliche e 

che, inoltre, può vantare una notevole esperienza  professionale in ambito europeo  avendo conseguito 

la qualifica di "esperto senior" dal 1998 dalla Commissione Europea; 

    Visto lo schema di disciplinare d’incarico, allegato alla presente per farne parte integrale e 

sostanziale; 

    Ritenuto, pertanto, di poter procedere al conferimento dell’incarico, per la durata di anni due a 

decorrere dalla data di sottoscrizione del disciplinare d'incarico; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento degli incarichi esterni di collaborazione, studio, ricerca e consulenza (incluso 

nel Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta 

Municipale n.23 del 26.03.2013); 

DETERMINA 

1) Di conferire l'incarico di collaborazione autonoma occasionale al Dott. Angelo Cantoni, nato a 

Palermo il 31.05.1958 ed ivi residente in via Regina Margherita, per anni 2 (due), con decorrenza dalla 

data di sottoscrizione del disciplinare d'incarico il cui schema è allegato alla presente determinazione, 

al fine di effettuare una attenta ed esaustiva ricognizione, ricerca e individuazione delle possibili fonti 

di finanziamento ai Fondi SIE (Strutturali e di Investimento Europei) per il periodo di programmazione 

2014-2020 di possibile interesse per le attività direttamente ed indirettamente connesse al "Centro 

Internazionale per le Scienze Astronomiche GAL Hassin - Isnello"; 

 

2) Di dare atto che il presente incarico viene conferito in forza di valutazione discrezionale, giustificata 

dalla qualificazione professionale dell'incaricato e dall’urgenza di provvedere, escludendo che possa 

figurarsi assunzione dello stesso; 

3) Di dare atto che la spesa totale per l'incarico di che trattasi, comprensivo di ogni onere fiscale e 

contributivo, ammonta a € 10.000,00; 

4) Di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 10.000,00 IVA inclusa,  con imputazione al 

capitolo 4005, codice di bilancio 99.01.-7.02.01.02.001 del bilancio – annualità 2016, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

5) Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, da stipulare con il prestatore d’opera; 

6) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 

7) Dare atto che la spesa di complessivi € 10.000,00, relativa all'incarico di che trattasii, sarà 

rendicontata all'INAF - Osservatorio Astronomico di Palermo ai sensi dell'art. 3 della Convenzione in 

premessa richiamata; 



 

8) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'Ente nonché la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, sezione "Amministrazione traparente", sottosezione 

"Consulenti e collaboratori"; 

 

9) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 183 comma 7 

D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.TO  GIOVANNI FIORINO 

 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 151 c. 4 decreto legislativo 18/8/2000, n° 267) 

 

 
Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne 
attesta la relativa copertura finanziaria. 
 

 
 

INTERVENTO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

4000005       4005   251      10.000,00 
 

 
Isnello, lì 03-06-2016 

 

 IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.TO DOTT.SSA Loredana Schimmenti 

 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi dal 06-06-2016 al 21-06-2016 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i. (Albo on line). 
 
 
Dalla residenza municipale, lì 22-06-2016 
  
  
 IL MESSO COMUNALE 
 

F.TO ANGELA DI MARTINO 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

     F.TO DOTT.SSA DI FEDE ELEONORA 

 

 


